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1 Úvod

Personální řízení se začalo objevovat už před druhou světovou válkou, nejstarším

pojetím v historii však byla personální administrativa nebo také personální správa.

Základním obsahem bylo zaměstnávání lidí, úschova a aktualizace dokumentů

a informací o předchozích ale i stávajících zaměstnancích. Novodobé řízení lidských

zdrojů nemá s tímto pojetím nic společného.

Personální řízení jako takové, které zohledňovalo význam člověka a jeho lidské

pracovní síly jako nejvýznamnějšího výrobního faktoru, se začalo objevovat

v podnicích s dynamickým a progresivním vedení, zaměřené na ovládnutí největšího

podílu trhu a odstranění konkurence. Ukázalo se, že nejsnáze prosadit tuto strategii lze

pomocí hledání a výběru motivovaných zaměstnanců za účelem získávání konkurenční

výhody. Manažeři si tedy začali uvědomovat, že člověk a lidská pracovní síla jako

nevyčerpatelný zdroj prosperity a konkurenceschopnosti podniku, je nepostradatelný.

Lidský kapitál je považován za bohatství organizace, proto je nutné, aby podniky

zajistily dostatečný růst tohoto kapitálu a investovaly do jeho rozvoje. Podniky musí

uskutečňovat kroky, které vedou ke zvyšování a rozvíjení schopností vlastních

zaměstnanců díky příležitostem k učení a vzdělávání se. Takováto firma lépe obstojí

v konkurenčním ringu a pružněji reaguje na požadavky trhu. Pracovníci této organizace

jsou více motivování, jsou spokojenější, podávají lepší výkony, jsou odborně

vzdělanější a v této organizaci je menší fluktuace. Pouze takováto organizace může být

úspěšná.

V této práci bylo cílem zanalyzovat personální řízení ve vybrané organizaci a návrh

změn pro zefektivnění řízení této oblasti podniku.
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2 Literární přehled

2.1 Personální řízení

„Podstatou personálního řízení je řízení lidí takovým způsobem, který vede

ke zvýšení výkonnosti organizace. Jako takové je záležitostí všech manažerů

a vedoucích týmů“ (Armstrong, 1999).

„Řízení lidských zdrojů je odlišný přístup k řízení v oblasti zaměstnávání lidí, který

usiluje o dosažení konkurenční výhody prostřednictvím strategického rozmisťování

vysoce oddané a schopné pracovní síly a používá při tom integrovanou soustavu

kulturních, strukturálních a personálních postupů.“(Storey, 1989).

Pojem personální řízení představuje především „řízení lidských zdrojů“ a „řízení

kapitálu“. Lidské zdroje jsou nejcennějším zdrojem organizace, na kterém závisí

prosperita a konkurenceschopnost podniku (Koubek, 2004). Personální práce,

především tzv. řízení lidských zdrojů, je nejdůležitější oblastí celého podniku a mezi

jeho hlavní úkoly patří především:

vytváření souladu mezi počtem a strukturou pracovníků v podniku,

optimální využívání lidských zdrojů,

vytváření efektivního vedení lidí, týmů a mezilidských vztahů,

personální a sociální rozvoj pracovníků podniku.

Torrington a Hallová (2008) charakterizují personální řízení jako souhrn činností,

díky kterým je pracovníkům umožněno shodnout se na záměrech a podstatě jejich

pracovních vztahů a zajisťují aby se tyto dohody plnily. Personální řízení nelze

jednoznačně definovat. Personální řízení je:

součástí organizace,

specifický souhrn činností, které jsou orientovány na člověka v organizaci

zajišťované odborníky, personálními specialisty nebo personálními útvary,

je součástí každého vedoucího pracovaníka,
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 studijním oborem, který se orientuje na řídící a odborné činnosti.

Cílem personálního řízení je optimálí využívání lidského potenciálu a investic

vložených do nich k dosahování cílů organizace prostřednictvím personálních procesů

(Kociánová, 2012). Práce s lidmi je významnou součástí řízení organizace, vychází

z její strategie a zahrnuje všechny pracovní činnosti lidí. Současně je úkolem vytvářet

pracovníkům předpoklady ke spokojenosti s vykonávanou prací, motivovat je

a napomáhat jim ke ztotožnění se s cíly organizace. Personální řízení je dynamickou

a komplikovanou oblastí řízení organizace.

Vodák a Kucharčíková (2011) vidí rozdíl mezi řízením lidských zdrojů

a presonálním řízení. Jako hlavní odlišnost uvádějí, že řízení lidských zdrojů je názor

na to, jak nejlépe řídit lidi v zájmu podniku. Personální řízení je zaměřeno na pracovní

sílu, na rozdíl od řízení lidských zdrojů, které je zaměřeno zdrojově a tak se soustřeďuje

na celkovou kvalitu a potřebu rozvoje lidských zdrojů pro úspěch podniku.

2.1.1 Desatero úspěšného delegování

Ideálem každého manažera je mít tým lidí, ve kterém má dokonce na výběr lidi,

kterým může bez problému delegovat úkoly. Od těchto lidí očekává, že práci vykonají

podobně jako on a popřípadě něco zlepší. Tohoto stavu není jednoduché dosáhnout

a vyžaduje velké úsilí manažera, když však do této fáze dospěje, stačí se řídit

jednoduchým desterem:

1. Zjistit, jaká je situace a na čem podřízený pracuje.

2. Ověření předpokladů, znalostí, dovedností a zkušeností, na které se manažer

musí ptát ne je předpokládat.

3. Vysvětlit přesně určitý úkol a ověřit si, zda si s podřízeným porozumněli.

4. Najít v čem je úkol pro kolegu, kterému je úkol delegován, „užitečný“.

5. Měl by motivovat, vyjadřovat důvěru a chválit.

6. Nabídnout podporu ve formě rady, školení, koučování apod.

7. Být empatický, aktivně naslouchat a pružně reagovat.

8. Zjistit obavy, upozornit na rizika a ukázat východiska.
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9. Poskytnout prostor pro iniciativu, návrhy a nápady.

10. Ukázat cíl v kontextu úkolu a důležitých souvislostech (Geropp, 2013).

2.2 Postupné utváření pojetí řízení lidských zdrojů

2.2.1 Americké modely

Americké modely jsou složeny ze dvou částí, jež jsou model souladu a harvardský

systém.

Model souladu

Podle Armstronga (1999) je první modele tzv. matching model neboli model

souladu. Fombrun a kol. (1984) definovali jako jedni z prvních explicitní pojetí řízení

lidských zdrojů a tvrdili, že systémy lidských zdrojů a struktura podniku by měly být

řízeny v souladu s podnikovou strategií.

Harvardský systém

Základní kámen tohoto systému položil Beer a kol. (1984). Svůj systém založili

na víře, že problémy klasického řízení lidských zdrojů můžou být vyřešeny pouze,

pokud si manažeři-generalisté vytvoří názor na to, jak chtějí vidět zaměstnance

vyžadované a rozvíjené organizací a jaká je politika personálního řízení a zda je možné

při této strategii dosáhnout podnikových cílů.

Beer se svými kolegy (1984) jako první zdůraznili základní princip personálního

řízení a to, že je věcí liniových manažerů. Vyzdvihli jak je důležitá soudržnost

a propojenost jednotlivých oblastí politiky personálního řízení, což považují za jeden

z nejdůležitějších aspektů tohoto pojetí v případě, že jde o jeho praktickou aplikaci.

Výhody harvardského modelu jsou, že:

zahrnuje uznání zájmů všech účastníků,

uznává explicitní nebo implicitní význam „směny“ mezi zájmy

zaměstnanců, zájmových skupin a vlastníků,
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 rozšiřuje obsah personálního řízení takovým způsobem, aby zahrnoval vliv

zaměstnanců, organizaci práce a otázky stylů řízení, které navazují,

uznává vlivy a jejich souvislosti, které ovlivňují volbu strategie, jež

je prováděna managementem, doporučuje přihlížet k logice produktového

trhu, ale také k sociokulturní logice,

zdůrazňuje volbu strategie, tedy nepodléhá tlakům situace či prostředí.

Tento systém měl výrazný vliv jednak na teorii, ale i na praxi personálního řízení,

především díky svému tvrzení, že řízení lidských zdrojů je záležitostí spíše manažerů,

než personalistů a personálního útvaru.

2.2.2 Britské modely

Britské modely jsou typické tím, že v sobě zahrnují modely Davida Guesta, jež

převzal harvardský systém, Karen Leggeové, ta vychází z definic personálního řízení,

Keith Sissonové, která popisuje čtyři hlavní rysy a Johna Storeyho. Ten uvádí čtyři

důležité aspekty.

David Guest

David Guest (1991) přetvořil harvardský model takovým způsobem, že definoval

čtyři cíle politiky. Věřil, že tyto politiky jednoho dne budou používány jako jakási

kritéria:


[…]

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu personálního řízení ve vybraném

podniku.

Na základě studia odborné literatury, která se týkala daného tématu, byla

zpracována literární rešerše. Ta vysvětluje, co lze chápat pod pojmem personální řízení

a co je možné do této problematiky zahrnout.

Z teoretické části vychází praktická. Pro její zpracování, byla použita veřejně

dostupná data z webových stránek a především z vnitropodnikových dokumentů

poskytnutých společností Meta skladovací technika, s. r.o. V praktické části

je zanalyzovaný současný stav podniku. Na základě této analýzy byl sestaven dotazník,

který měl odhalit hlavní chyby pří řízení lidských zdrojů, doplněný o rozhovory

s vedoucími pracovníky.

Za hlavní přínos považuji informace získané díky rozhovorům s pracovníky, a již

zmíněného dotazníkového šetření. Zpracování těchto výsledků ukázalo nedostatky

v oblasti personálního řízení, kvůli kterým by mohla být snížena efektivita, a mohlo by

to vést k nemotivovanosti pracovníků.

Ačkoli společnost dosahuje výborných výsledků, má podstatné nedostatky v oblasti

motivace pracovníků. Téměř zcela chybí benefity. Zde jsem, díky dotazníkovému

šetření, navrhla zavést měsíční benefity v podobě měsíčních příspěvků na masáže, které

si sami zaměstnanci prostřednictvím dotazníku zvolili. Rozdílné preference firemních

benefitů by vyřešilo zavést poukázky Sodexo, které by zaměstnanci mohli uplatnit

na libovolnou volnočasovou aktivitu. Dále jsem navrhla zavést jazykové kurzy

pro zlepšení angličtiny. Posledním navrhovaným benefitem jsou stravenky Sodexo

Gastro Pass.

Další slabinou podniku je komunikace. Pro zefektivnění podnikové komunikace

jsem navrhla, aby se vedoucí pracovníci zúčastnili kurzu komunikace, díky kterému by

si osvojili principy jak co nejlépe komunikovat se svými podřízenými. Všechny návrhy

samozřejmě obsahují i kalkulaci nákladů.
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Naopak velkou výhodou společnosti je dobrý, přátelský kolektiv založen

na dlouholeté spolupráci. Přátelské atmosféře jistě přispívají i často konané team

buildingy a různé mimopracovní setkání.
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I. Summary and keywords

This thesis focuses on the analysis of personnel management in the selected

company. For this work I chose the company Meta, in which I performed an internship

and currently I am working in it.

Based on the study of the literature it was treated literary research. From the

literature review is based on the practical part. An analysis of the current state and I was

compiled questionnaire. The questionnaire I found shortcomings and then I propose a

solution.

As a solution, I propose to introduce benefits such as meal vouchers, language

courses and contributions to massage and improve corporate communications.

Everything is supported by financial analysis

Keywords: personál management, benefits, financial analysis, questionnaire
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VII. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Dotazník

Zaškrtněte prosím správnou odpověď.

Jaké je Vaše pohlaví?

Muž

Žena

Jak dlouho pracujete ve firmě Meta skladovací technika, s. r. o.?

méně než 1 rok

1-3 roky

4-6 let

Více než 6 let

Kolik Vám je let? _______

Jak jste spokojen/a s pracovním prostředím?

Spokojen/a

Spíše spokojen/a

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

Jak jste spokojen/a s náplní Vaší práce?

Spokojen/a

Spíše spokojen/a

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

Jak jste spokojen/a s finančním ohodnocením?

Spokojen/a

Spíše spokojen/a

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

Jak jste spokojen/a s komunikací ve firmě?

Spokojen/a

Spíše spokojen/a

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

Plánujete Vaší pracovní budoucnost v této firmě?

Ano

Ne

Nevím
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Jste dostatečně motivován/a?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Jak jsou pro vás důležitá mimopracovní setkání a team buildingy pro upevnění

pracovních vztahů?

Důležitá

Spíše důležitá

Spíše nedůležitá

Nedůležitá

Jak jste spokojen/a se vztahy na pracovišti?

Spokojen/a

Spíše spokojen/a

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

Zajímá se nadřízený o vaše názory?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Následujícím motivačním faktorům přiřaďte pořadí od 1 do 8 dle svých preferencí, tedy

podle toho jak Vás motivují k lepším pracovním výkonům.

Mzda

Pracovní prostředí

Pracovní doba

Pracovní kolektiv

Jistota práce

Nadřízený

Benefity v podobě wellness, permanentek do fitness center či příspěvek na jiné spoty

Uznání, pochvala a další nehmotné ocenění

Zdá se Vám péče o pracovníky v podniku dostačující?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Měl/a byste zájem o benefity v podobě wellness, permanentek do fitness center či

příspěvek na jiné sportovně relaxační aktivity?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

74

Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ano nebo spíše ano, napište prosím o jaké

benefity byste měl/a zájem.

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 2: Doplňující dotazník

Doplňující dotazník

Jaké je Vaše pohlaví?

Muž

Žena

Seřaďte následující benefity od 1 do 8 podle svých preferencí.

1 – nejpreferovanější benefit, 8 – nejméně preferovaný benefit

Dentální hygiena

Fitness

Jazykové kurzy

Lístky do divadla nebo na koncert

Masáže

Plavání

Squash

Stravenky

Zdroj: Vlastní zpracování