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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka: nedostatečně popsaná metodika
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Prozkoumání pouze menší části personálního řízení.
4. Metodický postup 2.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.5
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Množství použité literatury včetně cizojazyčných titulů je dostatečné a vyvážené,
avšak délka teoretické části přesahuje délku části aplikační.
7. Formální stránka 3.0
Poznámka: Úroveň tabulek, grafů a příloh je na dobré úrovni, avšak jazyková a stylistická
úroveň zcela neodborná, gramatické chyby, překlepy.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Prozkoumání pouze menší části personálního řízení, zcela chybí např. posouzení fluktuace
zaměstnanců, vzdělávání zaměstnanců (podrobněji), hodnocení zaměstnanců, výběr nových
pracovníků, komunikační schéma atd. Některé jsou v práci vypracovány velmi okrajově.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaká je fluktuace zaměstnanců ve zkoumané společnosti za posledních 5 let?
Jak jsou zaměstnanci zkoumané společnosti hodnoceni?
Jaká je vazba zaměstnaneckých benefitů na daň z příjmů, na DPH a na vyměřovací základ pro
povinné pojištění?
Které benefity nejsou předmětem zdanění zaměstnanců?
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